

Số: /BC-UBND

Tứ Minh, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 3 và quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026

Thực hiện Công văn số 2299/VP-TH ngày 06/3/2026 của Văn phòng UBND thành phố về xây dựng báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026;

Thực hiện Quy chế làm việc của Đảng uỷ phường Tứ Minh nhiệm kỳ 2020-2025; Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND phường Tứ Minh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 3 và Quý I; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026. Cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) 2026, Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 18/12/2025 của HĐND phường Tứ Minh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; UBND phường đã bám sát chỉ đạo giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị; đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

Ngay từ đầu năm 2026, UBND phường đã chỉ đạo, điều hành đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; trong đó, tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính theo chủ đề năm 2026 “*Chủ động thực thi, phát huy động lực; tăng trưởng bứt phá*”; tập trung chỉ đạo các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Ngay sau Tết Nguyên đán, tập trung vào sản xuất vụ Xuân; chủ động phòng, chống thiên tai, dịch bệnh; tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân theo kế hoạch. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội xuân. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quy hoạch, đô thị, tiếp công dân, giải quyết đơn thư; chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; quan tâm công tác đảm bảo lưu thông hàng hóa, bình ổn giá cả thị trường; đồng thời, đẩy mạnh các hoạt động tuần tra, kiểm soát, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, đảm bảo an toàn giao thông. Chỉ đạo chủ động các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, nhất là trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 3 VÀ QUÝ I NĂM 2026

UBND phường Tứ Minh bám sát kịch bản tăng trưởng kinh tế theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố Hải Phòng. Để đạt được tốc độ tăng tổng giá trị sản

phẩm (GRDP) phấn đấu tăng từ 13% trở lên so với năm 2025, UBND phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng kịch bản chi tiết điều hành kinh tế - xã hội theo từng tháng, từng quý, trong đó xác định các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu phấn đấu cho từng ngành, từng lĩnh vực theo mục tiêu tăng trưởng đã xác định. Thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực; đánh giá cụ thể kết quả trong báo cáo kinh tế - xã hội hằng tháng để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển, các cơ sở sản xuất kinh doanh đã chủ động tăng lượng cung ứng hàng hóa để phục vụ nhu cầu Tết Nguyên đán của Nhân dân; đồng thời, đảm bảo giá cả các mặt hàng ổn định, thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, không có tình trạng tăng giá đột biến và khan hiếm nguồn hàng, các mặt hàng thiết yếu được cung ứng đầy đủ và kịp thời. Dịch vụ bưu chính, viễn thông được cải thiện, nâng cao về chất lượng, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, viễn thông được phủ sóng tới cơ sở. Tiếp tục thực hiện các công tác tổng điều tra kinh tế năm 2026 phường Tứ Minh giai đoạn 1.

1.2. Nông nghiệp

Trong quý I, chủ yếu tập trung làm đất, trồng, chăm sóc các cây trồng vụ Xuân, thu hoạch các cây trồng vụ Đông¹. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật; tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật cho nhân dân phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm²; cày ải đất và áp dụng các biện pháp kỹ thuật mới trong chăn nuôi, trồng trọt; tư vấn cho Nhân dân các loại giống lúa, ngô, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ cho sản xuất; khuyến cáo Nhân dân tích cực thăm đồng thường xuyên để sớm phát hiện sâu bệnh hại cây trồng. Thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chỉ đạo phòng trừ dịch hại cây trồng bằng biện pháp thông báo định kỳ; trong quý I, không có dịch bệnh lớn xảy ra trên cây trồng. Cung ứng kịp thời các loại giống cây trồng, vật tư phân bón phục vụ nhân dân sản xuất.

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 (Ngày 23/02/2026 tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ) tại khuôn viên Trụ sở các cơ quan, trường học, các tuyến đường, các Tổ dân phố, với tổng số 200 cây (cây Sang, Chuông Vàng, Long Nãi, Sao đen).

1.3. Công tác thu, chi ngân sách

¹ Tổng diện tích cây rau màu các loại 13,24. ha, tổng diện tích làm đất và gieo cấy vụ Xuân 69,22 ha; diện tích bỏ hoang không gieo cấy 0 ha.

² Trong đó, tổng đàn trâu 19 con; tổng đàn bò 9 con; tổng đàn lợn 397 con; tổng đàn gia cầm 5591 con. Xây dựng Kế hoạch Quản lý hoạt động chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2026 trên địa bàn phường Tứ Minh, triển khai Tháng Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 1/2026.

Công tác thu ngân sách được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm với nhiều biện pháp quyết liệt, tổ chức quản lý các nguồn thu phát sinh, thu đúng, thu đủ các khoản thu theo quy định. Tổng thu ngân sách lũy kế tháng 03/2026 ước đạt là 180.157 triệu đồng; trong đó Thu ngân sách nhà nước ước đạt 82.830 triệu đồng, thu bổ sung cân đối 12.000 triệu đồng, thu bổ sung mục tiêu 29.548 triệu đồng, chi chuyển nguồn 55.779 tỷ đồng. Chi ngân sách lũy kế tháng 03/2026 ước đạt 74.950 triệu đồng; trong đó chi thường xuyên 45.100 triệu đồng, chi giải ngân đầu tư công ước đạt 29.850 triệu đồng.

1.4. Công tác đầu tư công

Thực hiện điều chỉnh kịch bản giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

(1) Công tác giải ngân vốn đầu tư công đối với các Dự án UBND phường được giao thực hiện nhiệm vụ Chủ đầu tư: Kế hoạch giao là 59 tỷ 500 triệu đồng, phân bổ cho 08 dự án; Thực hiện là: 6 tỷ 322 triệu đồng, tương ứng bằng 10,63% Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 (Trong đó chi phí giải phóng mặt bằng là 0,044 tỷ đồng).

(2) Kết quả giải ngân vốn đầu tư công của phường Tứ Minh được giao tại Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố và Quyết định số 5068/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND thành phố: Kế hoạch giao là 59 tỷ 901 triệu đồng (Nguồn vốn ngân sách thành phố bổ sung có mục tiêu: 25.381 triệu đồng, Nguồn vốn ngân sách phường (từ thu tiền sử dụng đất năm 2026): 34.520 triệu đồng). Thực hiện là 19 tỷ 721 triệu đồng, tương ứng bằng 33% Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026.

(3) Kết quả giải ngân vốn đầu tư công quý I năm 2026 so với tổng kế hoạch vốn được giao năm 2026: Tổng kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2026 của phường Tứ Minh được giao là: 119 tỷ 401 triệu đồng; Tính đến thời điểm 07/3/2026, Tổng giá trị giải ngân vốn đầu tư công đối phường Tứ Minh là: 26 tỷ 43 triệu đồng, tương ứng bằng 22% tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 được giao.

Tiếp tục chỉ đạo giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phường Tứ Minh làm Chủ đầu tư thực hiện các công trình, dự án đầu tư công do Chủ tịch UBND phường quyết định đầu tư.

1.5. Lĩnh vực Giá, Tài sản công

Chỉ đạo phối hợp với Hội đồng định giá tài sản trong tổ tụng hình sự phường Tứ Minh thực hiện định giá tài sản trong 02 vụ án. Thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn phường.

1.6. Lĩnh vực Công thương

Rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện phát triển thương mại điện tử trên địa bàn phường Tứ Minh năm 2025. Xây dựng các kế hoạch công tác về đảm bảo an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương, nhân dịp trước, trong và sau Tết năm 2026.

2. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường; Quản lý đô thị -Trật tự xây dựng

2.1. Tài nguyên - Môi trường

Đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Tiếp nhận và giải quyết 45 hồ sơ về đất đai, trong đó: 12 hồ sơ cấp GCN lần đầu, 15 hồ sơ xử lý diện tích đất tăng thêm, 08 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, 10 hồ sơ đính chính sai sót GCN. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Ban hành các văn bản tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường, tài nguyên, khoáng sản.

2.2. Quản lý đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường

Quản lý tốt quy hoạch đô thị, xây dựng. Tiếp tục chỉnh trang hệ thống vỉa hè, bổ sung hệ thống đèn chiếu sáng, trang trí khu vực trung tâm phường. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đúng quy định về xây dựng; kiểm tra các công trình khởi công xây dựng, hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ xin cấp phép xây dựng theo quy định pháp luật. Thực hiện cấp phép xây dựng theo đúng quy định, trong quý tiếp nhận 25 hồ sơ liên quan đến giấy phép xây dựng trong đó: đã cấp phép được 21 giấy phép cấp mới, 01 điều chỉnh bổ sung phép xây dựng. UBND phường tiến hành 07 buổi ra quân lập lại trật tự đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn phường, nhắc nhở các trường hợp vi phạm bày bán lấn chiếm trên vỉa hè, đường phố.

3. Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB)

UBND phường đã tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi cơ chế, chính sách hỗ trợ, bồi thường khi giải phóng mặt bằng ngay sau khi bộ máy chính quyền hai cấp vận hành ổn định, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm bảo đảm tiến độ thi công các dự án.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng (1) Dự án đường gom quốc lộ 5, tổ chức đo vẽ, hoàn thiện trích lục thu hồi đất phục vụ công tác xét duyệt nguồn gốc đất đối với các hộ gia đình bị thu hồi đất ở, lập văn bản gửi thành phố xin ý kiến về cơ chế hỗ trợ khác theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường (lần 2); (2) Khu tái định cư và điểm dân cư xã Cẩm Đoài (giai đoạn 1): Tiếp tục thông báo thu hồi đất theo NQ 254 của Quốc Hội, tổ chức họp dân tuyên truyền, vận động các hộ dân tại dự án, lập văn bản gửi thành phố xin ý kiến về cơ chế hỗ trợ khác và giá đất bồi thường; (3) Rà soát hồ sơ các hộ trong diện thu hồi đất còn lại của dự án Đại An mở rộng (giai đoạn 2); (4) Tiếp tục thực hiện GPMB dự án Khu Trung tâm văn hóa thể thao và điểm dân cư Hạ Xá đối với phần diện tích đất ở còn lại và lập phương án di chuyển mộ trong ranh giới dự án; (5) Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục giải phóng mặt bằng khu dân cư Xuân Dương theo quy định tại Nghị quyết 254/2025/QH15; (6) Tổ chức họp, tuyên truyền đến các hộ dân có mộ cần giải phóng mặt bằng thuộc dự án Minh Thanh; (7) Tiếp nhận hồ sơ giải phóng mặt bằng các dự án do Hội đồng GPMB Cẩm Giàng bàn giao.

4. Công tác Văn hoá - Xã hội

4.1. Công tác văn hoá - thông tin - du lịch, quảng cáo

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể thao nhân sự kiện và các ngày lễ lớn của đất nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác tuyển quân; phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác thông tin truyền thông đảm bảo theo đúng định hướng, các tin, bài phản ánh đầy đủ, kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của phường, về tình hình, định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường... Duy trì thời lượng tiếp, phát sóng các chương trình của Trung ương, của thành phố; sản xuất các chương trình, chuyên mục, tin bài phát trên hệ thống truyền thanh truyền hình địa phương đảm bảo nội dung và chất lượng³.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình kinh doanh văn hoá phẩm, nhất là tình hình kinh doanh Karaoke, nhà nghỉ, khách sạn trên địa bàn.

4.2. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội

Trong quý I năm 2026, đã hoàn thành chương trình rà soát đánh giá lại hộ nghèo, cận nghèo theo tiêu chí mới đa chiều để làm cơ sở cho việc thực hiện công tác giảm nghèo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ Nhất đề ra. Thực hiện công tác chi trả cho các đối tượng chính sách, người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội đúng theo quy định. Triển khai cấp quà cho 1.157 đối tượng theo Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ với tổng số tiền: 462.800.000 đồng.

Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công tháng 01/2026 cho 750 lượt đối tượng với tổng số tiền 2.178.009.000 đồng; thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi một lần, mai táng phí đối với 04 người có công và thân nhân người có công với tổng số tiền 99.434.000 đồng; Tổng hợp chi trợ cấp thanh niên xung phong quý I năm 2026 với 03 lượt đối tượng với số tiền 1.620.000 đồng.

Nhân dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026, tham mưu cho UBND phường thực hiện cấp kinh phí tặng quà cho các diện: cán bộ nghỉ hưu giữ chức danh, chức vụ; Đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng; đối tượng người có công với cách mạng; chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi; hộ nghèo, hộ cận nghèo; Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số 1.605 suất quà, với tổng trị giá là 3.146.470.000 đồng⁴.

³ Sản xuất được 38 chương trình truyền thanh với 83 lượt phát sóng. Tổng số 241 tin, bài. Trang thông tin điện tử 193 tin, trang Fanpage Facebook 766 tin. Duy trì sản xuất 10 chuyên mục, chuyên đề truyền thanh: Chào mừng ĐH Đảng; chào mừng thành lập Đảng 3/2; Bầu cử Đại biểu QH và HĐND các cấp; Cải cách thủ tục hành chính; Pháp luật; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Xây dựng Nông thôn mới, An toàn giao thông, Thi đua yêu nước; Quốc phòng an ninh; xây dựng Đảng

⁴ Quà Tết của Chủ tịch nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân: 410 suất = 123.300.000 đồng (01 suất *600.000 đồng; 409 suất *300.000 đồng); Quà tết của Thành phố: đối với cán bộ nghỉ hưu giữ chức danh, chức vụ; Đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng: 384 người = 292.100.000 đồng; đối với: người có công với cách mạng và thân nhân theo: 412 suất = 2.266.000.000 đồng. Gồm quà bằng hiện vật, trị giá 300.000 đồng/suất, quà bằng tiền mặt, trị giá 5.200.000 đồng/suất; đối với: con đẻ người HDKC bị nhiễm CĐHH: 08 suất = 6.400.000 đồng; đối với Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 39 suất = 39.000.000 đồng. Phường triển khai và tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi ở các độ tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi với 337 người với kinh phí thực hiện là 410.670.000 đồng; tặng 15 suất quà cho 15 đối tượng chính sách người có công, thân nhân liệt sĩ, người cao tuổi 100 tuổi, Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng (trong đó 300.000 tiền mặt và 01 suất quà hiện vật trị giá 300.000 đồng); Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phường hỗ trợ xây dựng nhà ở đối với 01 hộ gia đình người có công với cách mạng, với số tiền 50.000.000 đồng.

Thực hiện chi trả trợ cấp hưu trí xã hội, trợ cấp bảo trợ xã hội quý I với 2.604 lượt người với tổng số tiền 2.776.520.000 đồng. Tiếp nhận hồ sơ và tham mưu UBND phường đề nghị Sở Nội vụ xem xét, giải quyết chế độ cho 10 lượt người có công và thân nhân liệt sĩ. Rà soát, lập danh sách đề nghị Sở Nội vụ thực hiện điều dưỡng đối với người có công và thân nhân người có công năm 2026 cho 95 trường hợp.

4.3. Công tác Y tế - Dân số KHHGD; Giáo dục - Đào tạo

Y tế: Triển khai phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; giám sát các chương trình phòng, chống dịch bệnh; các chương trình mục tiêu y tế. Trong quý I, trên địa bàn phường không phát sinh ổ dịch. Tăng cường công tác kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, quản lý thuốc, vật tư y tế; duy trì chế độ trực thường xuyên 24/24 giờ, đẩy mạnh công tác khám, điều trị tại tuyến cơ sở⁵; công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm thường xuyên được quan tâm⁶. Tiếp tục triển khai tuyên truyền nhân dân tham gia Bảo hiểm xã hội (BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT); chỉ đạo thực hiện mở rộng diện bao phủ người tham gia BHXH, BHYT, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao hàng năm. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ- HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ mức đóng BHYT cho các nhóm đối tượng đang thường trú trên địa bàn giai đoạn 2026 – 2030, đã đề nghị BHXH cấp thẻ BHYT cho 191 người thuộc đối tượng của Nghị quyết.

Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 02 đối với 52 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; Trẻ em thuộc hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2025; Trẻ em khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học qua tài khoản ngân hàng, với tổng số tiền là 104.000.000 đồng.

Giáo dục: Hoàn thành sơ kết học kì I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025- 2026, tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II theo kế hoạch; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, các buổi hội thảo, sinh hoạt chuyên môn, các Hội thi, cuộc thi do các cấp tổ chức⁷; duy trì, phát huy kết quả phổ cập giáo dục; rà soát các tiêu chí xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia⁸; tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình sách giáo dục phổ thông 2018; quan tâm bố trí kinh phí xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất cho các trường, điểm trường đáp ứng yêu cầu dạy học.

4.4. Công tác Khoa học, công nghệ và chuyển đổi số

Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

⁵ Trong quý I, tổng số lần khám bệnh BHYT 313 lượt người; Khám y học cổ truyền: 369 lượt người; Cấp cứu ban đầu: 23 ca; Tổng số trẻ mới sinh 48 trẻ (trẻ nam 23, trẻ nữ 25).

⁶ Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra công tác an toàn VSTP trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các Lễ hội xuân được 09 cơ sở. Trong quý I, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phường.

⁷ Tham gia giải Cờ vua học sinh tiểu học, THCS cấp thành phố (kết quả đội tuyển Cờ vua học sinh tiểu học đạt giải Ba toàn đoàn đứng thứ 13/114 xã, phường, đặc khu; đội tuyển Cờ vua cấp THCS đứng thứ 25/114 xã, phường, đặc khu);

⁸ Tổng số trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia 6/7 trường, đạt tỷ lệ 85,7% (trong đó, có 03 trường đạt chuẩn mức độ 2). Phường được công nhận duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở mức độ 3; đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Phường đạt phổ cập năm 2025.

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch Khoa học và Công nghệ phường Tứ Minh; Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn phường Tứ Minh năm 2026.

Quản lý và điều hành văn bản trên hệ thống HpNet triển khai tới 100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường. Các cơ quan, đơn vị đều xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng qua, đồng thời thực hiện ký số văn bản điện tử, liên thông gửi lên trực liên thông. 100% cán bộ, công chức, viên chức được cấp tài khoản và sử dụng. Tổng số văn bản đi/đến của UBND phường gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật), đạt tỷ lệ 100%⁹. Hoàn thành việc nâng cấp Cổng thông tin điện tử của phường; đăng tải được nhiều thông tin quan trọng liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng uỷ - HĐND - UBND phường về tình hình phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh đáp ứng việc tra cứu thông tin của các tổ chức, cá nhân¹⁰. Hệ thống phòng họp, hội nghị phục vụ truyền hình trực tuyến hoạt động hiệu quả, đảm bảo thông tin liên lạc, chất lượng âm thanh, hình ảnh rõ nét, tổ chức các cuộc họp nhanh, kịp thời, tiết kiệm thời gian và chi phí.

4.5. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác tôn giáo. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã được quan tâm triển khai thực hiện bằng nhiều phương pháp, hình thức phong phú, đa dạng; từ đó đem lại hiệu quả tuyên truyền sâu rộng trong chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo nói riêng, trong các tầng lớp nhân dân nói chung. Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 Đảng uỷ-HĐND-UBND-UB MTTQ phường đã tổ chức thăm và tặng quà 03 cơ sở tôn giáo trên địa bàn phường.

4.6. Công tác quản lý văn thư - lưu trữ

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc phường triển khai có hiệu quả Kế hoạch văn thư - lưu trữ năm 2026. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội phường là cơ quan thường trực, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ văn thư - lưu trữ theo đúng thẩm quyền. Văn thư các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc tham mưu xử lý văn bản đi/đến của cơ quan, đơn vị đảm bảo kịp thời, đúng quy trình.

4.7. Công tác Nội vụ

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026. Hoàn thiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, tổ chức Hội trên địa bàn; hoàn thiện Đề án tiếp nhận và tổ chức lại BQL dự án đầu tư xây dựng phường Tứ Minh; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động¹¹, công tác khen thưởng được thực hiện kịp thời¹². Công tác bổ

⁹ Tổng số tiếp nhận 3.362 văn bản đến và ban hành 952 văn bản.

¹⁰ Trong quý I năm 2026, đã đăng tải 112 văn bản chỉ đạo điều hành, 290 tin bài trên Trang thông tin điện tử của phường.

¹¹ Ban hành Quyết định Nâng lương trước thời hạn đối với 08 người;

¹² Năm 2025: công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 11 tập thể; tặng Giấy khen cho 32 tập thể; Tặng danh hiệu Lao động tiên tiến cho 76 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở cho 07 cá nhân; Tặng Giấy

nhệm, điều động, tiếp nhận được quan tâm¹³. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2026; giao chỉ tiêu biên chế năm 2026 đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường. Ban hành kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2026; hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

Chú trọng công tác phòng chống tham nhũng, việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, xây dựng kế hoạch duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường được đẩy mạnh, số hóa hồ sơ TTHC đầu vào, đầu ra đảm bảo theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện đánh giá, xếp loại hàng quý đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị phường đảm bảo công tâm, dân chủ, khách quan, thực chất.

4.8. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường

Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2026; trọng tâm là rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Đảm bảo tốt công tác tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính theo thẩm quyền; thường xuyên thống kê, rà soát, cập nhật kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế để niêm yết công khai các thủ tục hành chính. Đẩy mạnh thực hiện giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến đảm bảo tiến độ, chất lượng, không để hồ sơ quá hạn. Trong quý I, Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường tiếp nhận 6.571 hồ sơ (trực tuyến 6.571 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%). Kết quả đã giải quyết: 6.549 hồ sơ (Trong đó: trả trước hạn 6.531 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%), từ chối, không giải quyết 06 hồ sơ, công dân xin rút 12 hồ sơ); đang giải quyết trong hạn 22 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn¹⁴. Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ tái sử dụng lại dữ liệu đạt 99,4%.

Thực hiện hiệu quả, chất lượng Mô hình "Ngày thứ 5 không hẹn"; xây dựng Chính quyền thân thiện trên địa bàn phường.

5. Công tác an ninh, quốc phòng

5.1. Công tác an ninh trật tự

Tổ chức thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tăng cường lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý các vấn đề phức tạp, không để thành điểm nóng. Đấu tranh có hiệu quả việc vận chuyển, mua bán pháo nổ trái phép; trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn không xảy ra các vụ cháy nổ, đốt pháo nổ trái phép. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp, quản lý CCCD, quản lý cư trú, làm sạch dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Xây dựng làng an toàn, KDC an toàn, cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT". Phối hợp, xác minh 50 trường hợp tiêu chuẩn chính trị tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

khen cho 71 cá nhân; Tặng Danh hiệu Gia đình văn hóa tiêu biểu cho 31 hộ gia đình; công nhận Tô dân phố văn hóa cho 17 tổ dân phố trên địa bàn phường.

¹³ Thực hiện bổ nhiệm đối với 01 công chức lãnh đạo, tiếp nhận 01 công chức và 05 viên chức.

¹⁴ Quý I, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký được 1.768 việc, lệ phí thu được là 15.032.005 đồng; cải chính hộ tịch 24 trường hợp; đăng ký khai sinh 93 trường hợp; Đăng ký kết hôn 38 cặp; khai tử cho 38 trường hợp; Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch 25 bản sao; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 56 trường hợp; nhận cha mẹ con 01 trường hợp.

nhiệm kỳ 2026-2031.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, việc đốt pháo nổ cũng giảm đáng kể, công tác quản lý người nước ngoài đến cư trú trên địa bàn phường được đảm bảo (có khoảng trên 1100 lượt người nước ngoài đến cư trú). Trong 3 tháng đầu năm 2026, công an phường đã phát hiện 02 vụ tội phạm về trật tự xã hội (01 vụ đánh bạc trên không gian mạng và 01 vụ trộm cắp tài sản); 02 vụ việc vi phạm pháp luật về kinh tế; 01 vụ “mua bán trái phép chất ma túy; 02 vụ vi phạm quy định pháp luật về môi trường¹⁵; 02 vụ việc chết người, Công an phường phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, xác minh giải quyết theo quy định. Tai nạn giao thông xảy ra 04 vụ, bị thương 04 người, 03 người chết.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác điều tra, giải quyết vụ án: Tổng số 09 vụ án, trong đó: kỳ trước chuyển sang 04 vụ; khởi tố mới trong kỳ 04 vụ án = 0 bị can, tiếp nhận 01 vụ từ Phòng PC03; đã kết thúc điều tra 04 vụ; hiện đang điều tra 05 vụ án.

Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng thi hành án hình sự ngoài cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng: Đối với 17 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng (Kỳ trước chuyển sang 16 đối tượng, trong kỳ tăng 01 đối tượng). Hiện Công an phường đang quản lý, giáo dục 17 đối tượng thi hành án tại cộng đồng (15 án treo; 01 cấm đảm nhiệm chức vụ; 01 hoãn thi hành án); 40 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng (Kỳ trước 39 đối tượng, trong kỳ tăng 01 đối tượng).

Tiếp tục quản lý 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 03 đối tượng nghiện ma túy tham gia điều trị Methadone; 09 đối tượng quản lý sau cai.

Phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 (tiếp nhận 06 đơn tình nguyện của công dân tham gia nghĩa vụ CAND).

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Đề án số 06/2022 của Chính phủ. Tuyên truyền tổ chức, cá nhân và Nhân dân chấp hành các quy định về phòng cháy chữa cháy, đảm bảo theo quy định, trên địa bàn không để xảy ra vụ việc cháy nổ.

5.2. Công tác quốc phòng

Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác quốc phòng, quân sự địa phương; ban hành các Kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2026; Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2026 đạt 100% chỉ tiêu giao¹⁶, tổ chức Lễ đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương.

Cử cán bộ Ban CHQS phường tham gia tập huấn đầu năm do Bộ CHQS thành phố Hải Phòng tổ chức từ ngày 05/01 đến ngày 09/01/2026 và Ban CHPTKV3-Lê Thanh Nghị tổ chức từ ngày 12/01 đến ngày 17/01/2026 đúng đủ thành phần quân số theo Kế hoạch.

Hoàn thiện hồ sơ và tổ chức bàn giao vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ, quân trang, tài liệu liên quan công tác QP-QSDP từ đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự

¹⁵ Ra Quyết định xử lý VPHC về kinh tế và môi trường: 02 trường hợp; Xử phạt hành chính lĩnh vực cư trú (đăng ký thường trú muện): 07 trường hợp, số tiền 750.000đ/trường hợp.

¹⁶ Sáng ngày 04/3/2026: Tổ chức bàn giao 36/36 nam thanh niên cho 05 đơn vị nhận quân, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026.

cũ sang đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự mới theo quy định.

Động viên, đôn đốc, bàn giao đối tượng DQTV năm thứ nhất tham gia huấn luyện đảm bảo quân số theo đúng kế hoạch tổ chức huấn luyện của Ban Chỉ huy PTKV3 - Lê Thanh Nghị.

Phối kết hợp Công an phường, các Tổ dân phố triển khai rà soát các nam công dân sinh năm 2009 phục vụ đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu tháng 4 năm 2026.

6. Công tác tư pháp, tiếp công dân và Văn phòng

6.1. Công tác tư pháp, tiếp công dân

- Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc và đúng quy định của pháp luật. Tổ chức tiếp công dân vào thứ 3 hàng tuần; trong 3 tháng đầu năm, UBND phường tiếp nhận và xử lý: 27 đơn (lĩnh vực đất đai: 21 đơn, lĩnh vực chế độ, chính sách: 01 đơn, khác: 05 đơn).

Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026. Thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán chi ngân sách, phân cấp nguồn thu, các tiêu chuẩn, chế độ, định mức chi tiêu ngân sách. Tiếp tục rà soát, ngăn ngừa xung đột lợi ích theo quy định của Luật PCTN. Trong quý I, trên địa bàn phường chưa phát hiện các hành vi tham nhũng và chưa nhận được tố cáo, kiến nghị liên quan đến tham nhũng; không có trường hợp xung đột lợi ích.

- Duy trì thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch cấp các loại giấy tờ như khai sinh, khai tử; kết hôn, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, chứng thực và một số loại giấy tờ khác theo đúng thẩm quyền và đúng quy định của Nhà nước. Duy trì công tác kiểm soát thủ tục hành chính và thi hành pháp luật, hòa giải cơ sở. Hoàn thành rà soát cập nhật thông tin số hóa dữ liệu hộ tịch.

6.2. Công tác Văn phòng

Văn phòng đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kết nối thông suốt, ổn định từ Trung ương đến phường đảm bảo phục vụ tốt cho các hội nghị trực tuyến, các cuộc họp, hội nghị, các buổi tập huấn của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường; bố trí phương tiện đảm bảo kịp thời phục vụ công tác của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường.

Công tác văn thư được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Ban hành các văn bản đề nghị thay đổi thông tin, cấp mới tài khoản văn bản điều hành cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn phường (23 tài khoản).

Văn Phòng HĐND-UBND phối hợp với Trung tâm Văn hoá - TTTT phường duy trì biên tập và đăng tin bài trên Cổng thông tin điện tử (Văn phòng phân công 01 công chức phụ trách công tác truyền thông đăng trên 290 tin bài, văn bản chỉ đạo điều hành, các lịch công tác tuần của Ủy ban nhân dân phường ...

Thực hiện báo cáo hàng ngày/Tuần trên Hệ thống báo cáo thành phố Hải Phòng tại địa chỉ <https://baocao.haiphong.gov.vn> (Báo cáo số liệu giải quyết TTHC của phường; Báo cáo tình hình tôn giáo, tín ngưỡng): Kịp thời, chuẩn xác, đúng thời gian quy định.

Thực hiện báo cáo định kỳ tháng/đợt xuất việc thực hiện Nghị quyết 57 - Hệ thống thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tại địa chỉ <https://nq57.vn>: Kịp thời, chuẩn xác, đúng thời gian quy định. (Từ tháng 02/2026 theo Thông báo của cấp trên chính thức tạm dừng việc thực hiện Báo cáo hàng ngày, chỉ thực hiện báo cáo tháng/đợt xuất theo quy định).

Đảm bảo các điều kiện phục vụ các Kỳ họp của HĐND phường nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng.

Xây dựng Thông báo phân công lịch trực Tết Nguyên đán của CBCCVV và đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình chuẩn bị và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường Tứ Minh (từ ngày 14/02/2026 đến ngày 22/02/2026) đảm bảo kịp thời và chất lượng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

UBND phường đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, cơ bản đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Tăng cường nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Chủ động nắm bắt thông tin về những vấn đề trọng tâm, nổi cộm; chủ động phòng chống thiên tai; giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án; thực hiện rà soát, đơn giản hóa và cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết phục vụ người dân. Đảm bảo công tác chuẩn bị và triển khai tổ chức hiệu quả các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Một số khó khăn và tồn tại, hạn chế

- Tình trạng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra ở một số khu vực; tiến độ thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng chậm.

- Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân còn chậm. Công tác kiểm tra, phát hiện, kiến nghị xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai còn hạn chế.

- Việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt ngay tại nguồn còn chưa đảm bảo; ý thức của một số người dân còn đổ rác thải bừa bãi không đúng nơi quy định.

- Hoạt động của các tệ nạn xã hội như ma túy, trộm cắp, cờ bạc vẫn còn xảy ra và diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

- Ý thức chấp hành quy định về việc giữ gìn trật tự đô thị, vệ sinh môi trường chưa cao.

- Một số quy định, thủ tục trong các lĩnh vực đất đai, đầu tư, giải phóng mặt bằng còn phức tạp, phải thực hiện qua nhiều bước và xin ý kiến của các cơ quan có thẩm quyền.

- Hệ lụy của quá trình công nghiệp hóa, đô thị hóa và địa bàn có nhiều người lao động của Khu công nghiệp tạm trú dẫn đến khó quản lý về tình hình an ninh trật tự.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II VÀ CÁC THÁNG TIẾP THEO CỦA NĂM 2026

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2026 “*Chủ động thực thi; phát huy*

động lực; tăng trưởng bất phá”; tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Trung ương, của thành phố, của phường về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế nhanh, bền vững đảm bảo chỉ tiêu tốc độ tăng trưởng kinh tế phấn đấu đạt 13%; Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

1. Về phát triển kinh tế

Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện gieo trồng vụ Xuân năm 2026; cung ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng các loại giống, vật tư cho sản xuất; đảm bảo công tác phòng dịch hại trên các loại cây trồng; công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát các chỉ tiêu thu ngân sách, phân đầu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách và đảm bảo các hoạt động thường xuyên của địa phương. Xây dựng Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030 và phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công 2026. Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện điều hành, giải ngân vốn đầu tư công theo tiến độ kịch bản giải ngân năm 2026.

2. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường, Quản lý đô thị, trật tự xây dựng

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các quy định mới công tác quản lý đất đai, xây dựng, (công khai thông tin quy hoạch, cấp phép xây dựng, quản lý cơ sở hạ tầng và dịch vụ công ích...), đặc biệt không để xảy ra vi phạm đất đai, trật tự xây dựng trong thời gian giáp tết nguyên đán. Tháo gỡ vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tổng hợp, rà soát toàn bộ diện tích đất công ích trên địa bàn phường. Đề xuất các giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả quỹ đất công ích trên địa bàn, tăng cường nhiệm vụ quản lý nhà nước về đất đai, tránh gây thất thoát lãng phí và kiểm soát tình hình lấn chiếm đất đai. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện danh mục các dự án, công trình trong Điều chỉnh Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát đảm bảo không để xảy ra các vi phạm trong công tác xây dựng, trật tự đô thị, vỉa hè, lòng đường và vi phạm đất đai. Duy trì kế hoạch ra quân chỉnh trang đô thị, hướng dẫn, sắp xếp biển hiệu và biển quảng cáo tại các tuyến đường, phố. Rà soát phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố.

3. Công tác giải phóng mặt bằng

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn. Kiện toàn các Hội đồng giải phóng mặt bằng để tiếp tục thực hiện dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch. Ban hành lại thông báo thu hồi đất tiếp tục hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng cho khu Đô thị Xuân Dương. Thành lập HĐBT, HT, TĐC, lập kế hoạch thu hồi đất thực hiện dự án Khu công nghiệp Đại An (giai đoạn 1); dự án KCN Đại An mở rộng (giai đoạn 2) (điều chỉnh lần 2). Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục liên quan để phê duyệt phương án bồi thường đối với dự án đường gom Quốc Lộ 5, sớm bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đảm bảo tiến độ.

4. Lĩnh vực Văn hoá, giáo dục, y tế

Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự, quốc phòng trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền các chương trình,

Đề án thực hiện NQ Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Đại hội Đảng các cấp, các chỉ tiêu chủ yếu, các nhiệm vụ giải pháp, công việc đột phá và công trình trọng điểm trong nhiệm kỳ mới... Đây mạnh tuyên truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Tiếp tục đẩy mạnh tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mua bán người, tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy, mại dâm, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác An toàn vệ sinh lao động, An toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, rà soát, lập danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường...

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, đoàn thể và toàn xã hội về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. Tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; chủ động phòng ngừa giảm thiểu các nguy cơ tổn hại cho trẻ em, nhằm tạo môi trường sống lành mạnh cho trẻ em.

Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ lĩnh vực giáo dục, đào tạo; tăng cường chỉ đạo công tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, bảo đảm điều kiện thiết bị, cơ sở vật chất cần thiết; tăng cường công tác phòng, chống và giám sát dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, dịch bệnh theo mùa; kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, định hướng nghề cho người lao động; thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, công tác dân tộc, tôn giáo; nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.

Đẩy mạnh công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin, thông tin trên mạng xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao.

Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, trong đó chủ động, tích cực triển khai thực hiện chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng số; tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tuyên truyền, thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào “xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công” nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công và thân nhân người có công. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân người có công. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

5. Công tác cải cách hành chính, Nội vụ

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả

kết quả TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Hải Phòng. Thường xuyên rà soát, đôn đốc các đơn vị giải quyết TTHC cho công dân đảm bảo không để hồ sơ quá hạn, phấn đấu 100% số hồ sơ được giải quyết trước và đúng hạn. Thực hiện hiệu quả, chất lượng Mô hình “Ngày thứ 5 không hẹn”; Xây dựng Chính quyền thân thiện trên địa bàn phường. Duy trì áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 theo quy định. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành trong việc chỉ đạo và giải quyết công việc.

Tiếp tục cải cách đổi mới chế độ hội họp, cải tiến lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng.

Tiếp tục tham mưu sắp xếp biên chế, luân chuyển, điều động, tiếp nhận, bổ nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo vị trí việc làm và cơ cấu ngạch góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Công tác An ninh trật tự - Quốc phòng quân sự địa phương

6.1. An ninh trật tự

Tăng cường các biện pháp giữ vững ổn định tình hình đảm bảo ANCT, trật tự ATXH, trong đó trọng tâm bảo đảm ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để trọng án xảy ra. Nâng cao chất lượng phong trào làng an toàn, khu dân cư an toàn về an ninh trật tự.

Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện cao điểm tổng rà soát kiểm tra cư trú trên địa bàn năm 2026.

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là trong các ngày lễ hội; kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng tín ngưỡng để hoạt động mê tín dị đoan. Tiếp tục nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự; những bức xúc xã hội, khiếu kiện đông người kéo dài, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ.

6.2. Quốc phòng quân sự địa phương

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương. Phối hợp đảm bảo công tác ANTT trước, trong và sau bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn phường.

Tích cực tham gia viết, đăng tin bài tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên không gian mạng.

Tham mưu xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự và phương tiện kỹ thuật lần đầu; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự và phương tiện kỹ thuật lần đầu vào tháng 4 năm 2026.

Xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, giáo án huấn luyện cho lực lượng DQCD, DQTC và DQBC; Kế hoạch huấn luyện bổ sung cho lực lượng Dân quân, tham gia hội thi hội thao do các cấp phát động phấn đấu giành thứ hạng cao;

Tích cực tham gia viết, đăng tin bài tuyên truyền, đấu tranh phản bác các

luận điệu sai trái của các thế lực thù địch trên không gian mạng. Phối hợp Ban Chỉ huy PTKV3 - Lê Thanh Nghị chỉ trả phụ cấp quý I năm 2026 cho đối tượng chỉ huy các đơn vị DBĐV theo kế hoạch trên giao. Huy động, bàn giao QNDB biên chế các đơn vị DBĐV tham gia huấn luyện DBĐV năm 2026; động viên, bàn giao sĩ quan, QNDB tham gia lớp chuyên loại chính trị cho SQDB và đào tạo SQDB năm 2026

Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội đảm bảo theo quy định.

7. Công tác Tư pháp, tiếp công dân và Văn phòng

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết kịp thời đúng pháp luật những vụ việc khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền không để đơn thư kéo dài, vượt cấp. Thực hiện tốt quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí và Luật tiếp công dân. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và cấp các loại giấy tờ cho nhân dân đảm bảo các quy định của Pháp luật. Duy trì việc thẩm định, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật.

Chỉ đạo, đôn đốc CBCC, VC và NLĐ thực hiện nghiêm túc Thông báo số 233/TB-UBND ngày 29/7/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về Giờ làm việc của các cơ quan thành phố Hải Phòng.

Kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở cán bộ, công chức, người lao động UBND phường thực hiện nghiêm chế độ công vụ; tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao trong ngày, tuần, tháng. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc để UBND phường, Chủ tịch UBND phường xem xét cho ý kiến chỉ đạo.

Đảm bảo các điều kiện phục vụ Kỳ họp HĐND phường khoá XXIII nhiệm kỳ 2026-2031.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 3 và quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II và các tháng tiếp theo năm 2026. UBND phường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Tài chính thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Thường trực UB MTTQ phường;
- Lãnh đạo UBND, UV UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;
- CBCC chuyên môn UBND phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, Hiên.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Sâm

PHỤ LỤC
CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I - NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /3/2026 của UBND phường)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2026 ¹⁷	Kết quả thực hiện ước tính đến hết ngày 30 của tháng cuối quý báo cáo	Đánh giá đạt/không đạt tiến độ
I	Chỉ tiêu kinh tế				
1	Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm (GRDP)	%	13	13,1	Đạt
+	Công nghiệp - Xây dựng	%	13,1	13,2	Đạt
+	Dịch vụ	%	9,5	10	Đạt
+	Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	0,3	0,4	Đạt
2	GRDP bình quân đầu người (theo giá hiện hành)	Triệu đồng	7,5	7,5	Đạt
3	Thu ngân sách (Luỹ kế đến kỳ báo cáo, so sánh với dự toán)	Triệu đồng	348.560	82.830	Đạt
4	Chi ngân sách (Luỹ kế đến kỳ báo cáo, so sánh với dự toán)	Triệu đồng	205.019	74.950	Đạt
5	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công	%	100	33	Đạt
6	Phát triển doanh nghiệp (DN) và hộ kinh doanh phân đầu thành lập mới	DN	100	88	Đạt

¹⁷ Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2026; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 18/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Tứ Minh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường năm 2026;

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2026 ¹⁷	Kết quả thực hiện ước tính đến hết ngày 30 của tháng cuối quý báo cáo	Đánh giá đạt/không đạt tiến độ
7	Tỷ lệ giảm nghèo	%	0,2	0,21	Đạt
II	Chỉ tiêu xã hội				
1	Củng cố và duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế	Đạt chuẩn Quốc gia về y tế	Đạt chuẩn	Đạt chuẩn	Đạt chuẩn
2	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	92	89.59	
3	Tỷ lệ người dân tham gia BHXH	%	55	54.05	
4	Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	96	94.5	
5	Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia	%	100	85.7	
III	Chỉ tiêu cải cách hành chính:				
1	Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn	%	98	100	Đạt
2	Tỷ lệ số hoá và cập nhật trên Hệ thống Một cửa thành phố	%	100	100	Đạt
3	Tỷ lệ hồ sơ xử lý trên môi trường mạng	%	100	100	Đạt
4	Tỷ lệ hài lòng của người dân, doanh nghiệp	%	98	100	Đạt
5	Phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
IV	Chỉ tiêu môi trường				
1	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch	%	100	100	Đạt

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2026 ¹⁷	Kết quả thực hiện ước tính đến hết ngày 30 của tháng cuối quý báo cáo	Đánh giá đạt/không đạt tiến độ
2	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt	%	95	95	Đạt
V	Chỉ tiêu Quốc phòng-An ninh				
1	Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ	%	100	100	Đạt
2	Tỷ lệ xây dựng lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ	%	100	100	Đạt
3	Giữ vững ANCT, TTATXH, không để trọng án xảy ra trên địa bàn	Đảm bảo	Đảm bảo	Đảm bảo	Đảm bảo